Concentriamoci, dunque, sulla parte del trattato dedicata all'alimentazione, che in W è compresa nei capitoli intitolati *De comensuracione comestionis*, *De esu fructuum*, *De bonitate et laudibus vini*, *De nocumento ebrietatis*, *De tremore inducto a vino ieiuno ore sumpto*, in V copre parimenti due capitoli, intitolati *Deli cibi* e *Del bevère*. Riportiamo di seguito la prima parte, relativa al cibo, che in F corrisponde con il secondo e il terzo capitolo del trattato (che non hanno titolo):

¹⁵ Cfr. LORENZO TOMASIN, *Testi padovani del Trecento. Edizione e commento linguistico*, Padova, Esedra, 2004, pp. 149-150; NELLO BERTOLETTI, *Testi veronesi dell'età scaligera*, Padova, Esedra, 2005, pp. 180 e 185.

¹⁶ Cfr. *Testi veneziani del Duecento e dei primi del Trecento*, a cura di ALFREDO STUSSI, Pisa, Nistri-Lischi, 1965, p. LVII.

¹⁷ *Ibid.*, p. XXXIX-XLIII.

1. Wien, Österreichische Nationalbibliothek, Pal. 2531: «Anonymus cuiusdam Liber medicus».

[4r] *Capitulum de comensuratione comestionis*. Comensuracio vero comestionis in hoc consistit, ut non edatis nisi propter desiderium neque comedere differatis plus quam desiderium ebulliret, quoniam tolerare famem stomachum putridis replet humoribus; calor enim stomachi volens habere aliquid in quid agat suam sciens inanicionem, trahit ab intestinis quod in eis invenit et sic malis implet se pluribus, unde frequenter post famem dolor sequitur capitis propter corruptos fumos cerebrum petentes a putridis humoribus tractis ad stomachum resolutos. Sequitur etiam sepe demum destructio famis, quia stomachus male pluribus est impletus. Valde quod cavendum esse vobis censio ne cibo adeo impleamini quod nullus remaneat locus reliquiarum famis, quae cum plus unam horam disteruntur. Quoniam deterior comestio est quam stomacho gravitatem aut per quam anhelitus angustiat et maxime in cena, unde valde vobis compereret si continue cenam brevem vel nullam faceretis quia cenare et precipue multum reuma capitis generat quod multas efficit egretudines et iens enim ad oculos generat quidem optalmiam, ad aures vero tinitum vel sorditatem ad dentes, dolorem ad pectus, thussym, ad teneritates costarum pleuresim, ad pulmonem thysim vel peryple[5r]moniam et sic de aliis multis morbis. Meliores autem hore ad sumendum cibum in estate sunt hore frigide quas siquidem habere non possitis, mansiones tamen frigidas habeatis. Inter cibaria vero minus comedatis de carnibus bovinis, leporinis, ovinis, esocibus, tencis et anguillis, caulibus et holeribus habentibus capita quae in medicina carrobia dicuntur, in Theotunia vero gabuz, pisis, fabis, caseo et consimilibus cibariis grossis, quoniam turbidum grossum et melancolicum generat sanguinem qui in senectute ponderositate sua ad pedes conswevit descendere scyaticam, podagram, et ceteras arteticas generando. Parum enim edatis de fructibus et maxime recentibus quoniam crudum atque aquosum generant sanguinem, ut dicit Avicenna qui paratus est ad putrefacionem